
C

O
M

UNE

    

DI ROCCA SAN GIO
VAN

N

I

 
 

COMUNE DI ROCCA SAN GIOVANNI 
Provincia di Chieti 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

 

DECRETO SINDACALE 

 

N. 8 DEL 26-05-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 

 



Decreto SINDACALE n.8 del 26-05-2020 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 



Decreto SINDACALE n.8 del 26-05-2020 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 3 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di maggio, 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la Legge n. 190/2012, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato in 

particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura 

organizzativa dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione e stabilisce che 

negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, 

nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35, della Legge n.  190/2012; 

VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal D. Lgs. n. 97/2016 ha unificato in 

capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui il Responsabile viene identificato con riferimento 

ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT); 

DATO ATTO che il PNA 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13/11/2019, 

con riguardo alla figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, rimanda alla deliberazione ANAC n. 840/2018, con cui l’Autorità ha compiuto 

una ricognizione delle norme rilevanti in materia di attribuzioni e poteri, nonché dei profili 

relativi al coordinamento tra le attività proprie del RPCT e quelle delle altre strutture 

dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che il richiamato PNA 2019 ricorda che, negli Enti locali, il RPCT è 

individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salvo diversa e motivata 

determinazione; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 come novellato dal D. Lgs. n. 

97/2016, che attribuisce la competenza ad individuare il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza all’organo di indirizzo, di seguito riportato:  

“L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 

organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività […]”;  

PRECISATO che, con la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013, la CIVIT, poi sostituita 

dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), ha individuato nel Sindaco l’organo di 



Decreto SINDACALE n.8 del 26-05-2020 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 4 

 

indirizzo politico competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione 

negli enti locali;  

RITENUTA, pertanto, la competenza del sottoscritto in ordine alla suddetta nomina; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, in particolare l’art. 50, comma 10, che 

conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi e l’art. 97, comma 

4 lettera d) per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo 

statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

RICHIAMATO il PNA 2019, con cui l’ANAC, in merito alla necessità che la scelta del 

RPCT debba ricadere su un soggetto che ha dato dimostrazione nel tempo di comportamento 

integerrimo e che non sia stato destinatario di provvedimento giudiziali o di condanna né di 

provvedimenti disciplinari, ha precisato quali casi debbano essere considerati cause ostative 

alla nomina o al mantenimento dell’incarico; 

RICORDATO che, con decreto del Sindaco del Comune di Lanciano n. 16 del 05.05.2020, è 

stato nominato Segretario titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di Lanciano e 

Rocca San Giovanni  la Dott.ssa Mariella Colaiezzi, nata ad Ortona (Ch) il 09/06/1962; 

DATO ATTO che il Segretario comunale Dott.ssa Mariella Colaiezzi è in possesso di idonei 

requisiti culturali, professionali e di condotta per assumere il ruolo di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di questo Ente; 

RICORDATO che l’obiettivo principale assegnato al RPCT è quello della predisposizione 

del sistema di prevenzione della corruzione dell’Ente e della verifica della tenuta complessiva 

di tale sistema al fine di contenere fenomeni di cattiva amministrazione, da attuare attraverso 

l’adempimento dei compiti assegnati a detto Responsabile dalle leggi in materia e dal PNA;  

Tutto ciò premesso,  

D E C R E T A 

1.Di nominare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) del Comune di Rocca San Giovanni il Segretario Generale dott.ssa Mariella 

Colaiezzi, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e del Decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., con decorrenza dalla data del presente decreto;   

2. Di comunicare la nomina di cui al presente decreto all’ANAC, secondo le modalità dalla 

stessa già previste;  

3. Di informare della presente nomina i Dirigenti di questo Ente;  

4. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Prevenzione della 

corruzione”. 

 

         

 



Decreto SINDACALE n.8 del 26-05-2020 COMUNE DI ROCCA S.GIOVANNI 

 

Pag. 5 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to DI RITO GIOVANNI ENZO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato dal 26-05-2020 copia del presente decreto 

all’Albo Pretorio di questo comune al n. 238 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Rocca San Giovanni, lì 26-05-2020 Il Messo Comunale 

F.to Caravaggio Devid 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

 
Rocca San Giovanni IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


